
 

REGIONE PIEMONTE BU7S1 18/02/2021 
 

Codice A1822A 
D.D. 5 febbraio 2021, n. 327 
L. 353/2000, L.r. 15/2018: Aggiornamento elenco Coordinatori del Volontariato Antincendi 
boschivi (Co.AIB). 
 

 

ATTO DD 327/A1822A/2021 DEL 05/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.) 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L. 353/2000, L.r. 15/2018: Aggiornamento elenco Coordinatori del Volontariato 
Antincendi boschivi (Co.AIB). 
 

 
Viste: 
 
la legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge quadro sul volontariato” ed in particolare l’articolo 7, che 
definisce modalità e criteri per la stipula di convenzioni con le associazioni di volontariato; 
 
la legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio nazionale di protezione civile - modificata 
dal decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito dalla legge 12 luglio 2012, n. 100 e s.m.i. – la 
quale definisce gli ambiti di competenza tra i soggetti che a vario titolo concorrono nelle attività di 
protezione civile, nel più ampio contesto di una politica integrata, volta a prevedere, prevenire, 
mitigare e fronteggiare le conseguenze delle calamità naturali o antropiche 
 
la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “legge quadro in materia di incendi boschivi” ed in particolare 
l’articolo 7, comma 3, lettera b), in base alla quale le Regioni programmano la lotta attiva agli 
incendi boschivi avvalendosi, tra l’altro, di personale appartenente alle organizzazioni di 
volontariato, riconosciute secondo la normativa vigente, dotato di adeguata preparazione 
professionale e di certificata idoneità fisica qualora impiegato nelle attività di spegnimento del 
fuoco; 
 
la Legge regionale 4 ottobre 2018 n. 15 “Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 353 
(Legge quadro in materia di incendi boschivi).”, ed in particolare l’art. 3 comma 3 “3. Il Corpo 
volontari AIB Piemonte concorre, all’interno della SOUP, al coordinamento del sistema operativo 
AIB e fornisce idonee figure specializzate per il coordinamento operativo del volontariato AIB nelle 
operazioni di prevenzione e lotta attiva”; 
 
Considerati: 
 



 

il Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva agli 
incendi boschivi, vigente; 
 
la Deliberazione di Giunta regionale n. 26-3501 del 27 febbraio 2012 con la quale la Giunta 
regionale ha approvato le Procedure Operative Antincendi boschivi del Piemonte (di seguito 
Procedure Operative); 
 
la Determinazione dirigenziale n. 2615 del 4.11.2013 con la quale è stato approvato il “Documento 
di supporto all’analisi dei rischi derivanti dall’attività antincendi boschivi in Piemonte”;  
 
i percorsi di formazione/addestramento definiti dalla Regione Piemonte ed erogati a partire all’anno 
2000 a Soggetti, istituzionali e volontari, che compongono il Sistema antincendi boschivi del 
Piemonte, di cui alla normativa regionale ed atti conseguenti alla stessa; 
 
la “Convenzione tra la Regione Piemonte ed il Corpo Volontari Antincendi boschivi del Piemonte 
per l’impiego di personale volontario aderente allo stesso, nell’ambito delle competenze regionali 
in materia di previsione ed estinzione degli incendi boschivi e di protezione civile” (Rep. N. 54 del 
20.01.2021); 
 
la Deliberazione di Giunta regionale n. 51-7794 del 30 ottobre 2018, con la quale sono stati 
approvati gli Indirizzi tecnico operativi per la gestione delle attività di contrasto agli incendi 
boschivi del Sistema AIB Piemonte, ovvero l’aggiornamento parziale delle Procedure operative di 
cui alla DGR n. 26-3501 del 27 febbraio 2012, specificamente per quanto concerne le attività 
previste nella Sala operativa unificata permanente (S.O.U.P.) ed il coordinamento operativo sul 
teatro delle operazioni di spegnimento degli incendi boschivi; 
 
Preso atto che: 
 
con Determinazione dirigenziale 1864 del 15.06.2017 è stato avviato l’iter formativo e giuridico per 
il riconoscimento della figura del Coordinatore del Volontariato AIB (CO.AIB) e che la stessa DD 
recepiva un elenco di idonei a ricoprire il ruolo di CO.AIB, fornito dal Corpo Volontari AIB 
Piemonte con nota prot. 1809 del 01.06.2017; 
 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 35-6665 del 23 marzo 2018 è stato approvato il 
riconoscimento della figura del Coordinatore del Volontariato AIB (CO.AIB) ed i relativi compiti, 
prendendo atto dell’elenco fornito dal Corpo AIB - recepito dalla Regione Piemonte con 
Determinazione dirigenziale n.1864 del 15.06.2017 - e demandando al Settore Protezione civile e 
sistema antincendi boschivi, il compito di provvedere annualmente all’aggiornamento dell’elenco 
dei CO.AIB; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 2626 del 29.07.2019 è stato approvato l’elenco aggiornato dei 
COAIB, fornito dal Corpo Volontari AIB Piemonte; 
 
Visto che: 
 
la Convenzione Rep. N. 54 del 20.01.2021 tra la Regione Piemonte ed il Corpo Volontari 
Antincendi boschivi del Piemonte, prevede che: 
“ Il Corpo AIB individui e renda disponibili, anche a seguito di apposita formazione/addestramento, 
all’interno della propria struttura, un numero adeguato di figure idonee per compiti di 
coordinamento del personale volontario AIB (Co.Aib) nelle operazioni di: 
- prevenzione; 



 

- lotta attiva; 
- supporto alla perimetrazione delle aree percorse dal fuoco.  
Dette figure debbono essere dotate di specifica formazione/addestramento, secondo normativa 
vigente – anche in coerenza con quanto previsto dalla Direttiva del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 10 gennaio 2020 “Definizione, funzioni, formazione e qualificazione della direzione delle 
operazioni di spegnimento degli incendi boschivi” pubblicata sulla GU Serie Generale n.56 del 05-
03-2020 - e dovranno rapportarsi con le istituzioni afferenti al Sistema regionale antincendi 
boschivi e con esso convenzionate, essendo il Corpo AIB componente sostanziale della Direzione 
delle Operazioni di Spegnimento”; 
 
con nota prot. n. 61785/2020 del 10.12.2020 il Settore Sistema antincendi boschivi ha richiesto al 
Corpo Volontari AIB di comunicare se l’elenco dei CO.AIB di cui ai provvedimenti sopraccitati, 
avesse subito variazioni; 
 
con nota prot. n. 265 del 1.02.2021 (acquisita a protocollo dal Settore Sistema antincendi boschivi 
n. 4847/2021 del 2.02.2021) il Corpo Volontari AIB Piemonte ha comunicato di aver provveduto a 
verificare l’elenco del personale precedentemente fornito e ad aggiornarlo inviandolo alla Regione 
Piemonte, confermando che i Volontari inseriti nello stesso elenco: 
1) Possiedono le conoscenze (formazione CO.AIB) e l’idoneità alla mansione previste dalla 
normativa vigente; per tali figure è inoltre previsto un aggiornamento formativo annuale, in modo 
tale da poter mantenere efficienti le condizioni necessarie allo svolgimento della funzione; 
2) Sono idonei fin da subito ad assumere le funzioni di CO. AIB come previsto dalle Procedure 
Operative regionali; 
3) Sono stati selezionati in base alle conoscenze operative maturate negli anni, alle dimostrate 
attitudini al coordinamento operativo anche in missioni extraregionali, alle spiccate conoscenze del 
Sistema AIB regionale, del territorio operativo, delle procedure e delle normative previste dal 
Sistema stesso. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
recepire l’elenco fornito dal Corpo Volontari AIB Piemonte con nota prot. n. 265 del 1.02.2021 - 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale - anche al fine di 
condividerlo con le componenti del Sistema operativo antincendi boschivi e con la Sala operativa 
unificata permanente, di cui all’art. 7 della L. 353/2000 ed all’art.6 della L.r. 15/2018; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 266/1991 

• L. 353/2000 

• L.r. 23/2008 

• L.r. 15/2018 
 
 
DETERMINA 
 



 

 
di dare atto che: 
 
a seguito di Convenzione Rep. N. 54 del 20 gennaio 2021, il Corpo Volontari AIB Piemonte 
individua e rende disponibili, anche a seguito di apposita formazione/addestramento, all’interno 
della propria struttura, un numero adeguato di figure idonee per compiti di coordinamento del 
personale volontario AIB (Co.AIB) nelle operazioni di: 
- prevenzione; 
- lotta attiva; 
- supporto alla perimetrazione delle aree percorse dal fuoco; 
 
il Corpo Volontari AIB Piemonte ha fornito, su richiesta della Regione Piemonte, l’elenco 
aggiornato dei Coordinatori dei Volontari del Corpo AIB Piemonte (CO.AIB) confermando che: 
 
• possiedono le conoscenze (formazione CO.AIB) e l’idoneità alla mansione previste dalla 

normativa vigente e che per tali figure è inoltre previsto un aggiornamento formativo annuale, in 
modo tale da poter mantenere efficienti le condizioni necessarie allo svolgimento della funzione; 

• sono idonei fin da subito ad assumere le funzioni di CO. AIB, in base a quanto previsto dalle 
Procedure operative; 

• sono stati selezionati in base alle conoscenze operative maturate negli anni, alle dimostrate 
attitudini al coordinamento operativo anche in missioni extraregionali, alle spiccate conoscenze 
del Sistema AIB regionale, del territorio operativo, delle procedure e delle normative previste dal 
Sistema stesso; 

di recepire quale elenco aggiornato quello fornito dal Corpo Volontari AIB Piemonte con nota prot. 
n. 265 del 1.02.2021 - allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale - 
anche al fine di condividerlo con le componenti del Sistema operativo antincendi boschivi e con la 
Sala operativa unificata permanente, di cui all’art. 7 della L. 353/2000 ed all’art.6 della L.r. 
15/2018. 
 
Avverso la presente determinazione è previsto il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Il Funzionario referente 
Cristina Ricaldone 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.)) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Elenco_COAIB_2021.pdf  

Allegato  

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



������� ������	 ���	 
���� ��	
�
�	 ���
��


� ������� ���� �� ��� ��������

�  �!����� ������"���#��� �� ��� ��������

$ 
���!� �%�� �� ��� ��������

& '����� 
��!
���� �� $ �����

( 
!��������  ���� � �� &( ���� �"!������!���

� ��!!� ��!�� �� &� ������")�!��)

* ����!'� !�'��#� �� &� ������")�!��)

+ !������ ��  ��� �� &� ������")�!��)

� !%��!�� ����
���� �� &� ������")�!��)

�, #�!!�!���� #���

� �� &� ������")�!��)

�� ����!�  ��%�� �� $+ �!����%�!�")�������)

�� ��!��� #���� �� $+ �!����%�!�")�������)

�$ '����"����!� !���� �� $� �!���!�

�& ������ �-!������ �� &$ ����"��������

�( �������� ��'!�� �� &� ����������

�� �! ��'� #���� �� � ��!��"���"'�� ����

�* 
�!��� ��!���"����� � �� � ��!��"���"'�� ����

�+ 
����!���� #!���� �� �, �-�%��"
����

�� �������!� 
��!� �� � ��!��"���"'������

�, #�!�%����  ��-��� �� *  ��!�"."�����" ��!�"."��!�

�

�� 
�!!���-�� ��%!� �� � '� ����

�� ��!� '������ �� �$"/0� ��������

�$ �%!���� ��#���� �� &� ����!��)��!%���"�%���)

�&  �!���� ��� 
��!� �� �$� �������

�( #�!!�!� �����%�� �� �$� ����������"����!���)� ���"'��"�����)

�� ����!�� �%�� �� �$� �!�������!���

�* ��!!� ��'!�� �� �$� #��������"'1������

�+  ����� �%����� �� �$� ����������"����!���)� ���"'��"�����)

�� �����-� ��'!�� �� &� 
���������

$, '�"'� ����� ���!��� �� �$� 
����)�%�����"��������)

$� ������ 
��"�!������ �� $$ ��
����

$�  �!����� 
���� �� �� �% ����

$$ �����'� !� � �� �* �������

$& 
�!���������"��!'��� ���!��� �� �* �������

$( 
�2!��� !���� �� �� �!���!�

$� �!%��  �%!� �� ��  ����"'�"�%��

$* �!%�� !����� �� �+  � 
����!�

$+ �����!�-�� �%�%��� �� �+  � 
����!�

$�  ������� ��'!�� �� ��� 
�����"��������

&, ���� '���� �� �( 
������

&� ������ ���� �� �� 
��������

&� ��!��  ���� � �� $� 
!����!����

&$ �!%��"#!���� �%�'�" �� �� ���"�����'�"'�"
���!���

&& ��!� ���%'�� �� �+ ����1� �!����

&( �!�� !��� �� �( !�%!�

&� 
���-�!�  �!�� �� �+ �%��

&* ������  �%!� �� ��� 
���!���

&+ ����� !�%� �� �+ '� �'������

&� ���!���� !���!�� �� �* 
��'� %��!�

(, '�"!�� ��!��� �� �* 
��'� %��!�

(� ��!���� 3���
� �� �� 
!� ���

(� ����� '� �� �� �* �������"���"���"��!��

($  ���� �����'� �� �+ ������"'1������

(& ������  ��-��� �� �& �����"������!��"#�! ����

(( ���'��� '������ �� �� �� ������

(� #�������  ���� � �� �* �������"���"���"��!��

(* ���'�!� ������ �� ��� �����"��������

(+ �����%�� �����! �� ��� �������!�

(� '�� ���!� !����� �� $* ���'%����

�,

454678978:;<=9;>>:9?@9>466;<89?A?B




